Procurator qui non res inclusas subtrahit, sed traditas non reddidit, iudicio mandati, non furti, tenetur.

De rebus reſtendendis à procuratore.

56. *Idem lib. 3 Responsorum.*

Qui mutuum pecuniam dari mandavit, omisso reo promittendi, et pignoribus non distractis, eligi potest: quod uti liceat, si literis exprimatur, distractis quoque pignoribus, ad eum creditor redire poterit: etenim quæ dubitationis tollendæ causa contractibus inseruntur, jus commune non lædunt.

De mandatoris conveniendis.

§. 1. Fidejussor qui pecuniam in jure oblitulit, et propter atalem ejus qui petebat, obsignavit, ac publicè deposuit, confestim agere mandati potest.

De fidejussore, qui pecuniam debitam publicè deposuit.

§. 2. Non ideò minus omnis temporis bonam fidem explorari oportet, quod dominus post annos quinque provincia reversus, mox reipublicæ causa profecturus, non acceptis rationibus mandatum instauraverit. Cum igitur ad officium procuratoris pertinerit, quidquid ex prima negotiorum gestorum administratione debuit, ad secundam rationem transferre, secundi temporis causa priorem litem suscipiet.

De bona fides De instauracione mandati.

§. 3. Salarium incertæ pollicitationis neque extra ordinem rectè petitur, neque iudicio mandati, ut salarium tibi constituat.

De promissionis salarii incerti.

§. 4. Sumptus bona fide necessariò factos, etsi negotio finem adhibere procurator non potuit, iudicio mandati restitui necesse est.

De sumptibus à procuratore factis.

57. *Idem lib. 10 Responsorum.*

Mandatum distrahendorum servorum, defuncto, qui mandatum suscepit, intercidisse constitit: quoniam tamen heredes ejus errore lapsi, non animo furandi, sed exsequendi quod defunctus suæ curæ fecerat, servos vendiderant, eos ab emptoribus usucaptos videri placuit: sed venalitarianum ex provincia reversum, Publiciana actione non utiliter acturum, cum exceptio justitiam domini causa cognita detur, neque oporteat eum qui certi hominis fidem elegit, ob errorem aut imperitiam heredum, adfici damno.

58. *Paulus lib. 4 Quæstionum.*

Si præcedente mandato Titium defenderas, quamvis mortuo eo, cum hoc ignorares, ego puto mandati actionem adversus heredem Titii competere, quia mandatum morte mandatoris, non etiam mandati actio solvitur. Quod si sine mandato defensionem suscepisti, negotium quodammodo defuncti gerere institueras, et quemadmodum, si illum liberasses, competeret tibi negotiorum gestorum actio, ita potest dici, et heredem ejus eadem actione teneri.

§. 1. Lucius Titius creditori suo mandatorem dedit: deinde defuncto debitore, majore parte creditorum consentiente, à prætore decretum est, ut portionem creditores ab heredibus ferant, absente eo creditore, apud quem mandator existerat. Quæro, si mandator conveniatur, an eandem habeat exceptionem, quam heres debitoris? Respondi: Si præsens apud prætorem ipse quoque consensit, pactus videtur justa ex causa: eaque exceptio et fidejussori danda esset, et mandatori. Sed cum proponas eum abfuisse, iniquum est auferri ei electionem, sicut pignus, aut privilegium, qui potuit præsens idipsum proclamare, nec desiderare decretum